Haec, quae ab Aristotele et Platone ponitur, turba causarum aut nimium multa aut nimium pauca comprehendit. Nam si, quocumque remoto quid effici non potest, id causam iudicant esse faciendo, pauca dixerunt. Ponant inter causas tempus: nihil sine tempore potest fieri. Ponant locum: si non fuerit, ubi fiat aliquid, ne fiet quidem. Ponant motum: nihil sine hoc fit nec perit. Nulla sine motu ars, nulla mutatio est. Sed nos nunc primam et generalem quaerimus causam. Haec simplex esse debet. Nam et materia simplex est. Quaerimus, quid sit causa? Ratio scilicet faciens, id est deus. Ista enim, quaecumque rettulisti, non sunt multae et singulae causae, sed ex una pendent, ex ea, quae faciet. *Formam dicis causam esse?* Hanc inponit artifex operi: pars causae est, non causa. *Exemplar quoque non est causa, sed instrumentum causae necessarium.* Sic necessarium est exemplar artifici, quomodo scalprum, quomodo lima: sine his procedere ars non potest. Non tamen haec partes artis aut causae sunt. »*Propositum*«, inquit, »*artificis, propter quod ad faciendum aliquid accedit, causa est.*«. Ut sit causa, non est efficiens causa, sed superveniens. Hae autem innumerabiles sunt: nos de causa generali quaerimus. Illud vero non pro solita ipsis subtilitate dixerunt, totum mundum et consummatum opus causam esse. Multum enim interest inter opus et causam operis.

Aut fer sententiam aut, quod facilius in eiusmodi rebus est, nega tibi liquere et nos reverti iube...

IV. Uvod u latinski original djela *Moralium dogma philosophorum*. Naslov je uzet prema rukopisu E. Tekst se citira prema J. Holmberg. *Das Moralium dogma philosophorum des Guillaume de Conches (= Arbeten utgivna med Understöd V. Ekmans Universitetsfond, Uppsala, br. 37.), p. 5.*

Incipiunt ysagoge in moralem philosophiam composite a magistro Wilhelmo de Conchis.

Moralium dogma philosophorum per multa dispersum volumina tuo quidem instinctu, vir optime et liberalis, (Henrice. R.), contrahere meditabor. Dumque primo conticinii silentio super hac re scrutabundus memoriam consulerem, repente sompus

obrepdit. Et ecce vir sobrio decore laudabilis quasdam personas non minus matura gravitate reverendas antecedebat. Statimque, ut fit, solo animi augurio primum illum esse latine eloquentie auctorem Tullium mihi innotuit. Post quem ille moralitatis eruditior elegantissimus Seneca cum quibusdam aliis, quos tibi eorum verba deinceps significabunt, se agebat. Una igitur conserentes arbitrabar descriptionibus distributionibusque moralem philosophiam quasi in artem nos colligere; michique ipsi fas erat, que vel ab his vel ab aliis audieram, eorum proverbiis interponere. Expergfactus autem stili officio audita designans, brevitate insistendum decrevi. Primum ideo quia fragilis est memoria et rerum turbe non sufficit; necesse est enim quantum recipit emitat et antiqua recentibus obruat. Ideo egregie sciptorem formare videtur qui dicit:

Quicquid precipies, esto brevis, ut cito dicta
recipiunt animi dociles teneantque fideles;
omne supervacuum pleno de pectore manat ...

V. Predgovor anonimnog autora, koji je dodan latinskom tekstu djela *Moralium dogma philosophorum*, sačuvan u nekim rukopisima, citiran prema J. Holmberg, o. c., p. 77. Kurziv je moj.

Incipit prologus super moralium dogma philosophorum.

Quia mores a convictu formantur et preteritorum cognitio est presumptio futurorum, Tullius, eloquentiae latine tuba, verens ne suus filius romanorum vitia seque-
retur, bellis civilibus terminatis, librum edidit ethice, id est philosophie, qui dicitur officiorum. Quod ideo fecit ut principaliter sobolem et secundario ceteros a virtuti detineret et ut post vitiorum egressum aditus virtutibus pandoretur. Magister ergo Galterus, qui Alexandreidem fecit, vel secundum quosdam magister Guilhelmus, qui Henricum, filium comitis Andegavie de Campania Gallica, instruchat, videns quod illud opus Tullianum erat tamquam pelagus, nec id poterat quilibet de facili habere, istud tamquam manuale specialiter ad illius informationem et generaliter ad utilitatem singulorum legentium compilavit. *Ideoque sciendum est quod materia ipsius est utile et honestum; intentio sua est summatis docere ethicam Tullianam et Tullium et Senecam imitari; utilitas est cognitio utilis et honesti;* Titulus est: Incipit moralium dogma. Sunt enim tria dogmata, scilicet rationalis philosophia ut in trivio, naturalis philosophia ut in quadrivio et in phisica, et moralis philosophia ut in ethica et tota theologia. In hoc libro principaliter agitur de morali philosophia, unde supponitur ethice ...

RÉSUMÉ

ENANCHET = SENeca,

contribution à l'étude du »Livre d'Enanchet«

Poursuivant son étude publiée dans le *Rad*, 304, pp. 58–9, l'auteur analyse l'introduction du *Livre d'Enanchet*, en donnant une nouvelle lecture et une traduction en français moderne (v. annexes I et II). Quoique les prémisses de cette introduction ressemblent à la répartition donnée par A. Neckam, Jean de Garlande et Adam du Petit-Pont (leur répartition comprend: auctor, materia, intentio, causa, utilitas, titulus), l'auteur voit dans la 3e phrase (»maitire est mere de la chouse...», cf. plus loin »entencion est l'ovremant de l'ovre«) une erreur du compilateur, due au texte latin où probablement figurait le terme philosophique *causa*, ce qui implique aussi pour la 1ère phrase l'équation *trois chouses = tres causae* (ou *triplex causa*). Puisque le seul auteur qui parle dans sa répartition de *triplex causa* est l'auteur classique Seneca (Seneca,